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Abstrakt

Rainbow, postkvantové podpisové schéma postavené na řešení soustavy kva-
dratických rovnic, je kandidát na nový standard připravovaný Národním in-
stitutem standardů a technologie (NIST). Základem práce je navrhnout cí-
lený útok pomocí postranních kanálů na referenční implementaci, která byla
dodána pro testovací účely během procesu standardizace. Útok je testován
na 32bitovém STM32F3 ARM mikrokontroléru. Spolu s útokem jsou navrh-
nuta vhodná protiopatření, která zvyšují implementační bezpečnost. Imple-
mentovaná protiopatření jsou vyhodnocena z hlediska úniku informace.

Klíčová slova postkvantová kryptografie, Rainbow, digitální podpis, multi-
varietní kvadratické rovnice, útok postranními kanály, zabezpečení implemen-
tace

Abstract

Rainbow, a layered multivariate quadratic digital signature, is a candidate
for standardization by National institute of standards and technology (NIST).
In this paper, we present a CPA side-channel attack on the submitted 32-bit
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reference implementation. We evaluate the attack on an STM32F3 ARM mi-
crocontroller. After a successful attack, we propose countermeasures against
side-channel attacks. Countermeasures are implemented and evaluated using
leakage assessment.

Keywords post-quantum cryptography, Rainbow, digital signature, multi-
variate quadratic, side-channel analysis, leakage assessment

viii

Obsah

Úvod 1

1 Úvod do problematiky 3
1.1 Podpisové schéma Rainbow . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.1.1 Maticové vyjádření centrálního zobrazení . . . . . . . . 4
1.1.2 Výpočet inverze centrálního zobrazení F −1 . . . . . . . 5
1.1.3 Generování a ověření podpisu . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.2 Korelační odběrová analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2.1 Míra úspěšnosti (success rate) . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.3 Aditivní maskování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.4 Multiplikativní maskování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.5 Testování úniku informací (leakage assessment) . . . . . . . . . 9

1.5.1 Welchův t-test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2 Analýza 13
2.1 Analýza útoků postranními kanály . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2 Analýza referenční implementace . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.2.1 Implementace působení lineárních zobrazení S a T . . . 15
2.3 Analýza zabezpečení proti postranním útokům . . . . . . . . . 16
2.4 Analýza aplikovaných protiopatření . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3 Návrh útoku 19
3.1 Útok na podmatici S′ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2 Útok na matici T−1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.2.1 Útok na podmatici T(3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.2.2 Útok na podmatici T(4) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.2.3 Útok na podmatici T(1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

3.3 Extrakce centrálního zobrazení F . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

ix

4 Návrh protiopatření 25
4.1 Ekvivalentní klíč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.1.1 Generování ekvivalentního klíče . . . . . . . . . . . . . . 27
4.1.2 Rekapitulace a zhodnocení randomizace klíče . . . . . . 29
4.1.3 Ekvivalentní klíče jako multiplikativní maskování . . . . 29

4.2 Maskování lineárních zobrazení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.2.1 Maskování lineární matice . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.2.2 Maskování vstupu do lineární transformace . . . . . . . 30

5 Implementace 33
5.1 Implementace útoku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
5.2 Implementace protiopatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

5.2.1 Výpočet ekvivalentního klíče . . . . . . . . . . . . . . . 34
5.2.2 Algebraické maskování lineární transformace . . . . . . 35
5.2.3 Porovnání implementací . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

6 Testování 37
6.1 Realizace útoku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
6.2 Vyhodnocení útoku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
6.3 Testování protiopatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
6.4 Vyhodnocení zabezpečení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

6.4.1 Vyhodnocení nezabezpečené verze . . . . . . . . . . . . 42
6.4.2 Vyhodnocení verze s ekvivalentním klíčem . . . . . . . . 42
6.4.3 Vyhodnocení verze s aditivní maskou . . . . . . . . . . . 43
6.4.4 Vyhodnocení kombinovaného zabezpečení . . . . . . . . 45

Závěr 47

Literatura 49

A Zkratky 53

B Obsah přiloženého CD 55

x

Seznam obrázků

1.1 Postup počítání inverze centrálního zobrazení . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Shrnutí úrovně zabezpečení podle typu maskování [1] . . . . . . . . 9

6.1 Success rate pro útok I a III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
6.2 Success rate pro útok II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
6.3 Použitá sestava na měření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
6.4 Naměřený záznam o spotřebě během počítání S−1h . . . . . . . . 41
6.5 Nezabezpečená verze, 1. vs 2. klíč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
6.6 Verze s ekvivalentními klíči, 2. vs 3. klíč . . . . . . . . . . . . . . . 43
6.7 Porovnání úniku informace s vyznačenými nulovými prvky vzhle-

dem k indexu sloupce matice S′ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
6.8 Aditivní maska, 1. vs 2. klíč . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
6.9 Ekvivalentní klíč s aditivní maskou, 1. vs 2. klíč . . . . . . . . . . . 46

xi

Seznam tabulek

3.1 Útok I: Odhalení řádku matice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.2 Útok II: Odhalení indexu řádku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.3 Útok III: Odhalení zbývajících řádků . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

5.1 Zpomalení implementací vzhledem k parametrům a původní verzi . 36

6.1 Seznam naměřených dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

xiii

Úvod

Neoddělitelnou součástí dnešní bezpečnosti je asymetrická kryptografie, která
nám umožňuje použitím privátního a veřejného klíče zajistit důvěrnost, auten-
ticitu či nepopiratelnost zprávy. Široce používané standardy staví svoji bez-
pečnost na problému faktorizace a problému diskrétního logaritmu. Od roku
1995, kdy Petr W. Shor zveřejnil práci Polynomial-Time Algorithms for Prime
Factorization and Discrete Logarithms on a Quantum Computer [2], která
řeší faktorizaci v polynomiálním čase na kvantovém počítači, jsou považovány
mnohé asymetrické šifry/podpisy (např. RSA) z dlouhodobého hlediska jako
nebezpečné. Pro větší instituce je nepřijatelné, aby jejich přenášená data byla
za dekádu dešifrována a kompromitována.

Z toho důvodu Národní institut standardů a technologie (NIST) organi-
zuje výběrové řízení na nové postkvantové, či kvantově rezistentní, standardy
pro asymetrické šifrování a digitální podpis. Toto řízení je aktuálně v posled-
ním výběrovém kole, kde jedním z kandidátů na podpisové schéma je právě
Rainbow [3].

Rainbow je podpisové schéma založené na problému řešení soustavy multi-
varietních kvadratických rovnic (MQ problem). Tuto soustavu nazýváme cen-
trální zobrazení. Centrální zobrazení je strukturováno tak, aby se dalo řešit
stejně jako soustava lineárních rovnic. Neznámé jsou kategorizovány do oil
variables a vinegar variables. Speciální struktura centrálního zobrazení je pro

[…]

chyby popsané výše a znovu data přeměřit.

6.4.4 Vyhodnocení kombinovaného zabezpečení
Na závěr provedeme měření, kde budeme používat současně ekvivalentní klíče
a aditivní maskování nad lineárním zobrazením. V obrázku 6.9 vidíme vý-
sledné hodnoty. Na grafu můžeme pozorovat, že hodnota t téměř nepřekročila
hodnotu 3. Tím dostáváme výsledek, že nezamítáme nulovou hypotézu. Jinými
slovy je zde možnost, že naměřená data mají stejnou střední hodnotu. V rámci
našeho měření, síly předchozího zamítání, velikosti šumu a počtu záznamů lze
prohlásit, že patrně informace (pro útok prvního řádu) neuniká.

Zde se zkombinovaly dvě vlastnosti, které si dopomohly k úspěšnému testu.
Za prvé použití aditivní masky zabránilo, aby nám nulové prvky, skrz ekvi-
valentní klíč, poskytovaly informace. A za druhé použití ekvivalentního klíče
vyžaduje, aby byl klíč přepočítán. Toto přepočítání způsobuje uložení klíče
na pevně danou pozici pro všechny klíče. Tímto způsobem všechny soukromé
klíče mají jednu adresu (v daném čase výpočtu) a na základě přístupu ke klíči,
nelze zjistit, který klíč používáme. Tohle odstraňuje implementační chybu uve-
denou v kapitole 6.4.3.

Tato implementace je s jistou pravděpodobností bezpečná vůči útoku řádu
jedna. Toto vyhodnocení nám nedává žádnou informaci, zda útok druhého
řádu lze realizovat. Jelikož jsme použili aditivní maskování prvního řádu, pak
lze předpokládat, že útok druhého řádu bude úspěšný. Rovněž nevíme, zda by
byl úspěšný útok prvního řádu s vyšším počtem záznamů o spotřebě.
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Obrázek 6.9: Ekvivalentní klíč s aditivní maskou, 1. vs 2. klíč
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V této práci jsme navrhli a experimentálně ověřili útok postranním kanálem,
a dále navrhli a experimentálně ověřili dvě různá protiopatření proti takovému
útoku.

Útok na podpisové schéma Rainbow jsme navrhli pomocí odběrové kore-
lační analýzy. Použili jsme 32bitovou referenční implementaci, která byla po-
skytnutá pro účely standardizace institutem NIST. Tuto implementaci jsme
bez podstatných změn využili pro implementaci protiopatření a testování.
Navržený útok je postavený na odhalení lineárních částí soukromého klíče. V
práci popisujeme způsob, jakým lze po jejich odhalení dopočítat celý soukromý
klíč. Během útoku využíváme paralelní zpracování uvnitř implementace, čímž
dostaneme lepší výsledky.

Útok jsme úspěšně realizovali, čímž jsme získali celý soukromý klíč ze za-
řízení. Spotřebu pro korelační analýzu jsme měřili na mikrokontroléru ARM
Cortex-M4. Ke kvantitativnímu zhodnocení útoku jsme vybrali metodologii
míry úspěchu. Útok bez využití paralelizace potřebuje pro úspěšnost 95% při-
bližně 440 záznamů o spotřebě. Pro dosažení stejné úspěšnosti, při použití
útoku využívajícího paralelismu, potřebujeme se znalostí jednoho, tří nebo
sedmi dalších podklíčů 240, 150 nebo 70 záznamů o spotřebě.

V další části jsme navrhovali protiopatření proti útokům postranními ka-
nály. Celkem jsme implementovali dvě protiopatření, kde první je aditivní
maskování a druhé opatření je implementováno pomocí ekvivalentních klíčů.
Ekvivalentní klíče jsou randomizované soukromé klíče, které částečně předsta-
vují multiplikativní maskování.

K otestování protiopatření jsme vybrali metodu testování pomocí Wel-
chova t-testu prvního řádu. Z kapacitních a výpočetních důvodů jsme měřili
pouze lineární zobrazení, na které jsme cílili náš útok. Posuzovali jsme únik
informací ze zařízení u čtyř variant implementace: bez protiopatření, s aditivní
maskou, s ekvivalentními klíči a s kombinací obou protiopatření.

Dle očekávání, u nezabezpečené implementace jsme byli schopni detekovat
únik informace během celé měřené operace. V případě aditivního maskování
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jsme rovněž naměřili únik informací, který byl nicméně způsoben nevhodnou
implementací. V případě implementace zabezpečené pomocí ekvivalentních
klíčů jsme naměřili únik informace v místech, kde jsou nulové prvky v ma-
tici, což je způsobeno principem multiplikativního maskování. Na závěr jsme
testovali kombinaci předešlých protiopatření, kde jsme nezaznamenali únik in-
formace, tedy s daným šumem ji můžeme prohlásit za bezpečnou proti útoku
prvního řádu. Na základě výsledků testování a porovnání implementační slo-
žitosti můžeme prohlásit aditivní maskování za efektivnější, protože má menší
výpočetní nároky a nemá zranitelná místa vůči útoku prvního řádu.

Z práce vyplývá, že referenční implementace není bezpečná pro nasazení
do reálného světa a je potřeba implementovat vhodná protiopatření proti úto-
kům postranními kanály.
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Příloha A
Zkratky

AES Advanced encryption standard

CMOS Complementary metal–oxide–semiconductor

CPA Correlation power analysis

EUF-CMA Existential unforgeability under chosen message attack

FDH Full domain hash scheme

GF Galois field

HFE Hidden fields equations

LA Leakage assessment

MQ Multivariate quadratic

MS/s Mega samples per second

NIST National institute of standards and technology

OV Oil and vinegar

PK Public key

PRNG Pseudorandom number generator

RISC Reduced instruction set computer

RSA Rivest, Shamir, Adleman

SCA Side-channel attack

SK Secret key
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SPA Simple power analysis

TVLA Test vector leakage assessment
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