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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Práce se zabývá dvěma aktuálními výzkumnými tématy, a sice bezpečností postranních
kanálů a postkvantovou kryptografií. Splnění některých bodů zadání vyžaduje přístup do
vybavené laboratoře. Navzdory nadprůměrné složitosti a významným komplikacím
způsobeným pandemií Covid-19 splnil student zadání bez výhrad.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Písemná práce je koherentní, vyvážená, informačně bohatá a obsahuje všechny
podstatné informace. Zároveň je práce přiměřeně stručná a bez nadbytečných částí.
Student v práci cituje relevantní zdroje a kreativně navazuje na současné poznatky.
Drobné výhrady směřují pouze k jazykovým prohřeškům a nekonzistencím, které
nicméně nijak negativně neovlivňují srozumitelnost díla.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Student v rámci práce navrhuje útok postranním kanálem a dvě varianty protiopatření
proti takovému útoku. Výpočty související s útokem byly implementovány v jazyce
Python, protiopatření pak v jazyce C. Zdrojové kódy jsou řádně komentované, slabinou je
pouze jejich struktura a s ní související horší udržitelnost kódu. Útok i protiopatření byly
otestovány s využitím řádné experimentální metodologie a obvyklého hardwarového
vybavení, což podporuje věrohodnost výsledků a z nich plynoucích závěrů, a zároveň
umožňuje snadnou opakovatelnost provedených experimentů.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Práce se zabývá aktuálními výzkumnými tématy, má potenciál oslovit vědeckou
komunitu a zároveň přispět k probíhajícímu standardizačnímu procesu NIST. Část
dosažených výsledků byla již publikována na prestižní konferenci DATE 2021, další
publikace je v přípravě.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl v průběhu řešení práce velmi aktivní, účastnil se pravidelných konzultací.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student prokázal výbornou samostatnost, a to jak v oblasti teoretické/matematické, tak v
oblasti čistě inženýrské. Řádně analyzoval postup práce a informovaně konzultoval
všechna kritická rozhodnutí.

Celkové hodnocení 99 /100 (A)

Splnění zadání vyžadovalo náročnou teoretickou přípravu, kterou student plně zužitkoval
ve vlastní kreativní činnosti. Prokázal při tom schopnost samostatné tvůrčí práce napříč
matematikou, kryptologií, počítačovým inženýrstvím a experimentální algoritmikou.
Dosažené výsledky jsou relevantní pro mezinárodní akademickou obec i průmysl. Práci
navrhuji hodnotit stupněm A – výborně.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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